*Wlog. N, 246. Οἱ Ἀσκαλωνίτης φησιν δὲ ὁ Ἀρίσταρχος δύο ποιεῖ, θεράπων καὶ εὖς, τινὲς δὲ ὑφ' ἐν ἀνέγνωσαν ὡς Ἐτεωνέν. B, 662 Πτολεμαῖός φησιν δὲ Ἀσκαλωνίτης Ἀρίσταρχον ἀνεγνωκέναι δημοίως τῷ ἔπειτα σὺν οὐλομένῃ ἀλόχῳ (λ, 410) κατὰ συζολήν. Τυραννίων δὲ κατ' ἔπειταν.*  
Fortasse debebat saepius Didymum inspicere.

Herodianea scholia facile colore suo agnoscuntur. Quae veteribus dictae prosodiae nemini incognitum. Ergo ubicunque aliqua in Homero vox esset, cuius de tono, sono, passionibus dubitari et disputari opus esset, eam versuum ordinem sequens illustrare, aliorum sententias vel probare vel reprobare, sua confirmare. Summum magistrum Aristarchum saepissime respicit, assentiens in plerisque, raro et verecunde dissentiens. Saepissime ei res est cum Tryphone, Alexione, Ptolemaeo, Tyrannione, Nicia, Pamphilo (quem ego non dubito ipsum Ὁμηρικὴν προσῳδίαν scripsisse \*), Hermippia, aliis: etenim doctissimum opus est. Caeterum vel sermonis et terminologiae in plerisque Herodianis unus idemque color, ut non dubium sit, quae quidem excerpit epitomator in his plerisque ipsa Herodiani verba servasse. Nam vel in particulis agnoscoitur. Sic ὡς ὅτι pro ὅτι, quod in reliquis scholiis haud frequens (ut E, 297. X, 447.) creberrime in Herodianis recurrat, N, 191. A, 454. 754. A, 129. 264. B, 592. 831. Γ, 280. A, 228. E, 283. Θ, 109. 178. I, 6. 385. 636. M, 126. N, 22 bis. Σ, 340. Y, 234. (ι, 22. φ, 27). Attamen ingentem iacturam fecimus. Nam primum non omnia excerpit, ut ipse significat: περιέται — τινὲς ἐν τῆς Ἰλακῆς προσῳδίᾳς Ἡρωδίανοῦ, et patet ex ipso Herodiano. Sic ex eius nota ad Θ, 355 patet excidisse notam ad A, 573; ex B, 427 excidisse ad A, 40 (quae nota servata est

\*). Dico hoc propter Rankium, Hes., 126.

in Etymologico); ex *B*, 648 excidisse *B*; 533; ex *A*, 385 excidisse *A*, 109; ex *A*, 409 excidisse *B*, 346. cf. *M*, 205. *N*, 71. Deinde ne ea quidem, quae apposuit, omnia integra dedit; sed omisit si qua annexa erant quae vel longiora vel cum re minus cohaerere viderentur. Hoc nonnunquam deficiens connexus prodit, nonnunquam alia via patet, e. g. Herodiani notam ad *S*, 21 ex parte tantum appositam esse patet ex *Φ*, 279.

§. 12. His igitur quatuor libris Aristonici, Didymi, Herodiani, Nicanoris ab initio scholia cod. A contexta; nec diu post Herodiani aetatem hanc operam suscepitam esse arbitror. Eum, qui haec comportavit, alia multa praeter haec addidisse vix putaverim; sed addidit fortasse quaedam quae ex aliis Herodiani scriptis afferuntur, maxime si quando in his ab ea doctrina, quam in libro de prosodia Homerica exposuerat, dissensisse injenierbatur. Haec, quod observavarem, plurima diligenter et apte allata, ut ab homine, qualem fingere opus est eum qui tam doctum consilium suscepit\*), proficisci potuisse non negem. Et addidit idem fortasse praeterea unum vel alterum simili consilio Didymi notis et Aristonici\*\*). Sed tempore gliscente

\*) Verbo moneo hoc opus Odysseam quoque complexum esse. Quattuor scriptorum vestigia quoconque pedem posueris in scholiis obvia;

\*\*) Cogito hoc loco maxime de *X*, 398, ubi et Didymi et Aristonici observationes traditae, sed levius correctio addita sic: ταῦτα δὲ Αριστονίκος περὶ τῆς γραφῆς ταύτης φησι, διπλῶν βάλλων τῷ στίχῳ ἐν μέντοι τῇ τετραλογίᾳ (h. e. ni fallor, commentatorum libri quattuor) Νεμεσίωνος οὐτως εἴδος περὶ τῶν στίχων ταύτων, ceter. Refutabit me fortasse, si cui de huius Nemesonia aetate constat, quae mihi aliunde ignota est.

www.libtool.com.cn

plurima alia ex recentioribus commentariis Homericis (ut Porphyrii) aliisque vulgatis libris huic quoque codici appicta sunt. Invenitur qui sibi placuit in annotationibus ex Apollonii Dyscoli libris appingendis, sed negligensissime saepe, ut *A*, 22 col. Apollon. de adv. p. 553. Vid. praeterea *A*, 99. 508 (ubi punctum ponendum post Ωρος). *A*, 343. *A*, 100 ( $\omega\varsigma\ \delta\epsilon\chi\nu\tau\alpha$   $\epsilon\nu\tau\bar{\omega}\ \pi\epsilon\varrho\bar{\iota}$   $\sigma\nu\tau\alpha\zeta\bar{\epsilon}\omega\varsigma$  ne addito quidem nomine Apollonii). *E*, 219 ( $\epsilon\nu\tau\bar{\omega}\ \pi\epsilon\varrho\bar{\iota}$   $\dot{\alpha}\nu\tau\alpha\eta\mu\bar{\iota}\bar{\omega}\ \delta\eta\lambda\bar{\omega}\tau\alpha\bar{\iota}$ , item sine nomine). Cf. V, D ad *O*, 138. *S*, 505\*). Sic appicta sunt quaedam ex lex. Apollonii (ut *I*, 448), quaedam Orionis, Choerobosci, nec semper nomina auctorum addita. Sic *A*, 66 doctum scholion est de flexione substantivorum in  $\sigma\varsigma$ , quod in Etymologico quoq[ue] legitur (s. ὑπερκύδαντας) et ap. Eustathium p. 445, unde patet Eustathium iam h. l. in scholiis invenerisse. Diu de auctore eius scholii haerebam: Choerobosci esse didicimus a Goettlingio praef. Theodos. p. XIII. Sunt alia ex Porphyrianis sumpta, partim integra, partim brevem eorum summam habentia (ut *T*, 79), alia ex reliquis scholiis.

§. 13. Contra haud pauca ex cod. A paullatim inter reliquias codd. translata, imo quaedam in hoc cod. deficientia hodie in aliis exstant. Omnino enim nullum genus scholiorum Homericorum est, quin particulae invicem translatae et commixtae appareant. Hinc ea observabam sola excludenda esse, quae in cod. Leidensi Senacherimi nomen praefixum habent. Haec enim Leidensis codex sibi propria habet. Ille Σεναχείρημ vel Σεναχηρίμ Valckenario negotium facessivit

---

(\*) Fortasse hoc pertinet unus alterve locus ex his. *A*, 410. *E*, 142. *Z*, 414. *K*, 67. 252. *M*, 204.

(de schol. in Hom. ined. p. 137 T. II op.): nunc factum opinor ut eius voluntati respondere possimus. „Pervelim, inquit, ut quis me quidpiam de isto Senacheribo edocefaciat, quibus in oris et quo temporis articulo, Saeculo XII an XIII vixerit“. Scilicet cum illud observarem ea fere sola uni codici propria esse, incidi in coniecturam, haec a philologo quodam novitio codici, quem manibus suis tractabat, appicta, nomen vero ludi caussa sub alieni sermonis persona celatum esse. Adii virum orientalium linguarum scientissimum Petrum a Bohlen; cum eo rem meam communicabam quaerebamque possetne fortasse in Hebraica lingua nominis etymon inveniri. Ille de nomine regis Assyriorum, cuius mentio est in V. T., iam olim cogitaverat; Hebraicum etymon nullum esse, Persicum nec se satis applicabat ad vocem nec reclusum ostendebat — philologum. Sic res in irritum cadere videbatur; iamque sermo ad alia transferri coepit, cum uterque nostrum rei probabili visae inharreret. Tum ille: Arabes quidem Kerim benignum dicunt. — Inieci Casaubonum. — Sed quid est Casau? — Hortus, inquam, Hortiboni memor et lusus Wolfiani. — Secuta Archimedea vox: Dschinna vel Dschenna (sonus litterae ad e proprius accedit) Arabes hortum. Dschennakerim ergo, si verbum de verbo exprimas, est Casaubonus. — Illum Senacherimum, a quo scholia Homerica profecta sunt, Casaubonum esse non dubito, etsi nomen Σεναχηρίμ (id quod Valckenarium fugerat) in rebus Byzantiorum memoratur (Niceph. Greg. p. 255, 3. Cantacuz. T. I p. 130, 3. 150, 18. T. II 77, 8). Casaubonum in nomine suo lusisse scimus et Orientalium linguarum haud ignorara fuisse et nonnunquam Graece scribere maluisse. (ut praefationes). Denique illorum scholiorum color is est, qui solet esse si qui in exteras linguae scriptioribus

non multum profecerunt: cum vocabula vulgaria sint, difficilis intellectus: ut euidem Aristonicum, Didymum, Herodianum, quamvis technicorum vocibus plenos, citius perspiciam.

---

## C. III.

*De fide codd. L et V et Eustathii.*

§. 1. Si quis igitur codice A recte uti vult, quodam lectionis usu et prudentia opus est. Qua non opus in codd. V et L et quae B cum his communia habet. Nam de his breviter dici potest, nullum unum verbum iis credendum esse. L ad A, 567 αἱ πᾶσαι δέπτους· at sic unus habuit Aristophanes (ἐν γλώτταις). A, 585 πᾶσαι ἐνικῶς ἔχονται τὸ χειρὶ, οὐ πληθυντικῶς. At schol. A, ex quo hausit, non omnes dicit, sed quatuor certas enumerat. Item A, 598 οἰνοχόει Ἰακῶς πᾶσαι. At sex suis nominibus in schol. A enumeratae, hoc quae habeant, minime omnes. Item falso πᾶσαι V ad Γ, 368. BLV ad H, 171.—BL ad A, 607 τὸ ἥχι χωρὶς τοῦ ι κελεύει γράφεσθαι Διονύσιος καὶ παράγει Δωριεῖς ὅχι λέγοντας. Aristarchum, qui item sic scripsisse traditur in cod. A, omiserunt („Ἀρισταρχος τὸ ἥχι χωρὶς τοῦ ι γράφει καὶ Διονύσιος. παρατίθεται δὲ ὁ Διονύσιος τοὺς Δωριεῖς λέγοντας ὅχι“). A, 609 cod. A sic: πρὸς δὲ λέχος δι τοῦ Ζηρόδοτος πρὸς δὲ λέχος — Quid L? Ζηρόδοτος πρὸς οὖν. Scilicet illud δὲ non intellexit.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) BLV ad B, 330 κείνος οὐδεὶς ἀγόρευε) δῆστεῖον τὴν ος διὰ τὸν τε. οὗτως Ἀρίσταρχος καὶ Ἡρωδιανός. Εο modo increibili paene oscitantia corruperunt hoc ex cod. A: οὗτως Ἡρωδιανός διὰ τοῦ θ. Ἀρίσταρχος δὲ διὰ τοῦ τ. (sc. τώς). — Aristarchum pro Zenodoto habet L ad Θ, 349. Sed palmam meruit hoc: E, 695 docet schol. A: Πελάγων) Πτολεμαῖος δὲ Ὁροάνδου διὰ τοῦ σ Σελάγων. Quid L? „Πτολεμαῖος διὰ τοῦ σ γράφει Πελάγων.“ Hoc etiam festivum: I, 575 in A annotatum: δτι ἐντεῦθεν δ Σοφοκλῆς ἐν τῷ Μελεάγρῳ τὸν χορὸν ἀπὸ ιερέων παρῆγαγε. At L: ἐντεῦθεν καὶ Σοφοκλῆς τὸν χορὸν Οἰδίποδος εξ ιερέων ποιεῖ. Nimis Oedipodem cum sacerdotibus meminerat, Meleagrum non noverat. In eiusmodi auctore talia vix commemoranda quod dixit ἐν τοῖς Ἀριστάρχουν ὑπομνήμασι, B, 355, cum legeret in A, quod non idem est, Ἀρίσταρχος καὶ τὰ ὑπομνήματα. Similiter V ad K, 51 ἀθετεῖ Ἀριστοφάνης. At A: Ἀριστοφάνης προητέθει. Ergo si intellexisset, scribere debebat: ἀθετεῖ Ἀρίσταρχος καὶ Ἀριστοφάνης. Similiter erravit ad O, 231. — Item V ad Λ, 179 Ἀριστοφάνης τὸν δύο ἀθετεῖ, Ζηνόδοτος δὲ οὐ. Incredibili oscitantia scholion A exscripsit, in quo refertur Aristarchum utrumque versum reprobrasse (cuius mentionem non facit quia solito more dictum ἀθετοῦνται Aristarchi nomine omisso), Zenodotum ne scripsisse quidem (Z. οὐκ ἔγραψεν), Aristophanem alterutrum reprobrasse. V ad Φ, 169 Ἀρίσταρχος ἴθυκτίων. At haec est Zenodoti lectio: ἡ διπλῆ δτι Ζηνόδοτος γράφει ἴθυκτίων. — Sed illi melius visum illustriorem ponere.

§. 2. Nec Eustathius similibus erroribus liber est, quem limis oculis quos ad manum sumserat libros percurrisse certum est. Tantum afferam, quantum satis est ad genus errorum significandum. p. 1387, 20 Ζεῦν

attribuit Polycrati, debebat Aeschrioni. Qui negligenter  
 Athenaeum inspiceret (hinc enim hausit p. 335. c.)  
 hoc poterat facile pati. Item p. 1376, 24 Pisistratum  
 pro Cimone nominat, cum item ex Athenaeo hauriret  
 p. 533. b. Haeserat enim in Pisistrati nomine, Cimo-  
 nis, quod mox interiicitur, neglexerat. Quamquam ubi  
 Athenaeum male intellexit fortasse iam epitome, qua  
 usus est, culpanda (v. Dind. ad locum priorem p. 335).  
 Sed vide alia: *A*, 298 ὅτι κατὰ τοὺς παλαιοὺς ἡ Μασ-  
 σαλιωτικὴ καὶ Σινωπικὴ ἔκδοσις τῆς Ἰλιάδος τὸ μαχήσο-  
 μαι διὰ τοῦ η. At scholia („οἱ παλαιοί“) praeter has  
 duas editiones plures nominant; ille oculo stringens quae  
 optime placerent quasi sorte duxit. *H*, 475 (p. 692; 20)  
 ὃ δὲ τῶν ἀνδραπόδων λέξις νεωτερική ἐστι κατὰ τοὺς πα-  
 λαιούς· διὸ καὶ Ἀριστοφάνης καὶ Ζηνόδοτος ἡθέτουν τὸ  
 ἔπος ἐν φύκεῖται ἡ λέξις αὐτῇ. *H. l. cod.* exhibit nunc haec  
 Aristonici: ἀθετεῖται, ὅτι νεωτερικὴ ὀνομασία τοῦ ἀν-  
 δράποδον· οὐδὲ γὰρ παρὰ τοῖς ἐπιβεβληκόσιν Ὁμήρῳ  
 νοεῖται. Λυπεῖ δὲ καὶ τὸ ἄλλο πλεονάζον. Hic concedo  
 nunc excidissem, quae Eustathium adhuc legisse putamus, ἡθετεῖτο καὶ παρὰ Ζηνόδοτῳ καὶ Ἀριστοφάνει. At  
 Aristarchum quoque versum reieciisse, hoc ex illo ἀ-  
 θετεῖται nescivit extricare. Ad *O*, 44 Eustathius sic:  
 τὸ δὲ τειρομένους, δπερ ἡ Μασσαλιωτικὴ, φασί, γραφὴ  
 κτεινομένους ἔχει. At scholia: ἐν τῇ Ἀριστοφάνους καὶ  
 Μασσαλιωτικῇ καὶ Ἀργολικῇ οὕτως ἐφέρετο κτεινομένους. —  
*P.* 276 dicit *Βῆσσα* ab Herodiano per duplex στοιχεῖα  
 scriptum esse: at ex Steph. Byz. apparent nomen appellati-  
 tum tantum ab Herodiano sic scriptum esse, non urbis  
 nomen. *λ.*, 14 ita loquitur (quod idem facit scholiasta  
*h. l.*) quasi plures pro Κιμμερίων scripserint Χειμερίων.  
 At solum Proteam Zeugmatitem fecisse apparent ex Et.  
 M. (513, 49). Strictim oculis percurrisse copias suas  
 Eustathium, hoc etiam proditur illustri documento.  
 Usus est scholiorum volumine eorum, quae hodie codex

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Venetus A habet: sed praeterea tractabat, quem saepissime ad partes vocat, librum commentariorum, Apionis et Herodori nomine inscriptum. Eo vero libro eadem illa scholia contineri (quod ita esse Excursu opusculi mei ostendam) longum per iter hoc comitatu utenti non patuit.

---

## Dissertatio II.

### De Aristarchea vocabulorum Homericorum interpretatione.

#### C. I.

*Exponitur quid ante Aristarchum in vocabulorum interpretatione grammatica praestitum videatur. In vocibus Homericis illustrandis non multum antea profectum. Quo magis quaedam Aristarchi (qui universe hunc locum egregie tractavit) condonanda peccata. Error in vocabulo διερός.*

§. 1. Doctae accurataeque, quae apud Alexandrinos valuit, poeticorum vocabulorum interpretationi si quaevis quemadmodum prioribus saeculis praelusum fuerit, tam vel exilia vel prava conamina reperies, ut haec tota laus fere integra Alexandrinis philologis relinquenda videatur. Et circumspicientes veterum instituta, unde aliquid eiusmodi videri possit promanasse, primum ducimur ad ludos litterarum, quibus Homerum et quosdam alios poetas (v. Bernhardy synt. p. 4) cum pueris strenue tractatos esse accepimus. Quod sine

verborum reconditorum interpretatione haud procedere potuisse cum res ipsa loquatur tum locuplete teste cognovimus, hoc bonae priscaeque institutionis fuisse, glossas Homericas ut pueri intelligerent. Quis hodie nescit Aristophanis fabulam, in qua civem Atheniensem induxit cum duobus filiis, uno bonis probisque maiorum moribus adhaerescente, altero novae disciplinae illecebris corrupto. Hunc ut convincat pater sophistarum rhetorumque disciplinam detestans, nec Homericas glossas scire coarguit. Ar. fragm. Dind. p. 41

*πρὸς ταῦτα σὺ λέξον Ὄμηροις γλώσσας, τὶ καλοῦσι  
κόρυνθα;*

et

*τὶ καλοῦσδε ἀμενηνὰ κάρηνα; \*)*

Quaerimus igitur fuerit aliquid ex his magistrorum explicationibus scripto traditum, quod ad Alexandrinorum tempora pervenerit. Hoc factum esse aio. Commemorantur et refutantur ab Aristarcho saepius qui communis nomine dicuntur glossographi. Hoc nomine docti Alexandrini, si qui ante Aristarchum glossas scripserant, ut Philetas, Aristophanes (quamquam hic ne Homericas quidem glossas scripserant, quae solae illis locis respici videntur) sed isti significari non possunt, quod et illustres grammatici suo quisque nomine refutandi erant nec hic de tot vocabulis unum idemque attulisse censendi sunt praesertim falsa. Quod si cui argumenti non satis videtur is ipsas illorum glossographorum interpretationes inspiciat: statim intelliget tam